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岐阜大学
岐阜薬科大学
岐阜女子大学
アピ株式会社

６年間の事業活動報告
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岐阜大学
岐阜薬科大学
岐阜女子大学
アピ株式会社

女性研究者の就業環境に関する

アンケート調査結果



 

 

 

 

 

 

 

24



8%

23%

44%

19%

6%

16%

20%

24%

38%

2%

0

5

10

15

20

25

30

35

25



32%

41%

17%

10%

0

10

20

30

40

50

60

0

5

10

15

20

25

26



6%
11%

6%

27%

50%

62%

38%

54%
25%

15%
5%

1%

27



0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

83%

17%

28



0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

29



0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

30





 

 

 

 

32



22%

45%

11%

22%

11%

11%

78%

0

1

2

3

4

33



56%33%

11%

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

0

1

2

3

4

5

6

7

8

34



78%

22%

62%
25%

13%

0

1

2

3

35



0

1

2

3

89%

11%

0

1

2

3

36



0

1

2

3

4

5

6

7

8

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

37



 

 

 

 

 

 

 

 

38



14%

17%

28%

12%

29%

43%

9%10%
7%

17%

7%
7%

0

5

10

15

39



21%

36%

31%

12%

0

5

10

15

20

25

0

5

10

15

20

40



38%

29%

24%

9%

55%
45%

74%

7%

12%
5%

2%

41



0

1

2

3

4

5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

69%

31%

42



0

1

2

3

4

5

6

7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

43



0

5

10

15

20

25

30

35

44





 

 

 

 

 

 

46



46%

22%

24%

6%

2%

2% 2%

4%
4%4%

2%

18%
64%

36%

34%

14%

16%

47



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

5

10

15

20

25

0

2

4

6

8

10

12

14

16

48



17%

75%

4%
4%

42%
58%

74%

6%

16%
4%

49



0

1

2

3

4

5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

82%

18%

50



0

1

2

3

4

5

6

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

51



0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

52



岐阜大学
岐阜薬科大学
岐阜女子大学
アピ株式会社

事業を終えて
― 4機関長による総評―
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岐阜大学
岐阜薬科大学
岐阜女子大学
アピ株式会社

寄稿
―事業に参加して―
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● 6 年間の事業実績
● 連携型共同研究助成採択課題一覧
● 関係者一覧

資料



6
年

間
の

事
業

実
績

70



連携型共同研究助成採択課題一覧
■ 2015 年度

申請者 （所属 ・ 職名） 研 究 課 題 共同研究者 （所属 ・ 職名）

大藪 千穗
（岐阜大学教育学部 ・
教授）

岐阜の大学生と企業における
男女共同参画に対する意識
調査

三輪 聖子
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 教授）
柴田 奈緒美
（岐阜大学 教育学部 ・ 助教）
早川 博美
（株式会社十六総合研究所 ・ 研究員）
奥田 真之
（株式会社十六総合研究所 ・ 主席研究員）

水谷 陽子
（岐阜大学医学部附属
病院 ・ 助教）

掌蹠角化症における角層バリ
ア機能異常の解明

阿部 純子
（岐阜薬科大学 医薬品情報学研究室 ・ 博士
後期課程）
中村 光浩
（岐阜薬科大学 医薬品情報学研究室 ・ 教授）
石塚 麻子
（岐阜大学 大学院 医学系研究科・非常勤講師）
藤澤 智美
（岐阜大学 大学院 医学系研究科 ・ 助教）

山根 京子
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 助教）

ワサビの落葉広葉樹林文化
学的検証－持続可能な植物
資源利用を目指して

清水 祐美
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 助教）

岡本 朋子
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 助教）

セイヨウミツバチの巣箱が寄
生蛾に探索 ・ 発見される機
構の解明

坂本 彩
（アピ株式会社 養蜂部ミツバチ科・技術係主任）
坂本 亮太
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 学術研究員）

柴田 早苗
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

味覚センサーを用いた動物用
プロポリス含有粘着性包帯の
開発

小野寺 理沙子
（岐阜薬科大学 製剤学研究室 ・ 助教）
荒木 陽子
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター ・ 製品
開発顧問）
川部 美史
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）
高島 諭
（岐阜大学 応用生物科学部・特定研究補佐員）

小山 真紀
（岐阜大学流域圏科学
研究センター ・ 准教授）

「生きづらさ学」 の構築に向
けた
領域横断型実践研究の試み

大崎 友記子
（岐阜女子大学 家政学部生活科学科住居学
専攻 ・ 准教授）
船越 高樹
（岐阜大学 障害学生支援室 ・ 特任助教）
相原 征代
（岐阜大学 男女共同参画推進室 ・ 特任助教）
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永澤 秀子
（岐阜薬科大学薬化学
研究室 ・ 教授）

がん微小環境における鉄代
謝動態変動に基づく病態制
御機構の解析

鈴木 紀子
（岐阜大学 大学院 医学系研究科 産科婦人科
学 ・ 学術研究補佐員）
平山 祐
（岐阜薬科大学 薬化学研究室 ・ 助教）
森重 健一郎
（岐阜大学 大学院 医学系研究科 産科婦人科
学 ・ 教授）

宗宮 仁美
（岐阜薬科大学分子生
物学研究室 ・ 助教）

mRNA 前駆体の 3’ 非翻訳
領域の分子多様性が情動神
経回路の発達に及ぼす影響

福光 秀文
（岐阜薬科大学 分子生物学研究室 ・ 教授）
大沢 匡毅
（岐阜大学 大学院 医学系研究科 ・ 教授）
Morsheda Nasrin
（岐阜大学 大学院 医学系研究科 ・ 博士課程）

曽田 翠
（岐阜薬科大学薬物動
態学研究室 ・ 助教）

術後嘔気嘔吐 （PONV） に
おけるオピオイド鎮痛薬の関
与に関する研究－薬物血中濃
度測定と遺伝子多型解析を
用いた要因解析－

杉山 陽子
（岐阜大学 医学部附属病院 麻酔科疼痛治療
科 ・ 講師）

佐々木 恵理
（岐阜女子大学文化創
造学部 ・ 講師）

女子大学生の首尾一貫感覚
（SOC） の特徴
－女性の活躍を促進する
心理的要因の検討－

山本 眞由美
（岐阜大学 保健管理センター ・ 教授）
西尾 彰泰
（岐阜大学 保健管理センター ・ 准教授）
堀田 亮
（岐阜大学 保健管理センター ・ 助教）
磯村 有希
（岐阜大学 保健管理センター ・ 非常勤臨床心
理士）

古澤 貴子
（アピ株式会社長良川
リサーチセンター・主任）

ローヤルゼリータンパク質の
アレルゲン性に関する基礎的
研究

清島 真理子
（岐阜大学 大学院 医学系研究科 ・ 教授）
高橋 智子
（岐阜大学 医学部附属病院 ・ 助教）
秦 健敏
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・主任）

服部 徳子
（アピ株式会社長良川
リサーチセンター・主任）

ローヤルゼリーの抗うつ様作
用のメカニズムに関する研究

森田 （平田） 洋子
（岐阜大学 大学院 連合創薬医療情報研究
科 ・ 教授）
成田 幸夫
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター ・ 課長
代理）
家垣 典幸
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・研究員）
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■ 2016 年度

申請者 （所属 ・ 職名） 研 究 課 題 共同研究者 （所属 ・ 職名）

柴田 奈緒美
（岐阜大学教育学部 ・
助教）

学校給食におけるアレルギー
対応食の多様化に向けた試み

大場 君枝
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 助教）

鈴木 紀子
（岐阜大学大学院医学
系研究科 ・ 学術研究補
佐員）

悪性度や治療抵抗性の高い
子宮頸癌はフェロトーシス誘
導で克服できるか

永澤 秀子
（岐阜薬科大学 薬化学研究室 ・ 教授）
森重 健一郎
（岐阜大学 大学院医学系研究科 ・ 教授）
平山 祐
（岐阜薬科大学 薬化学研究室 ・ 助教）
森 美奈子
（岐阜大学 医学部附属病院 ・ 医員）

稲垣 瑞穂
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 助教）

ヒト大腸フローラモデルを用
いた岐阜特産物と腸内フロー
ラに関する基盤研究

西村 梢
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 助教）

タンマウォン マナスィカン
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 助教）

仙寿菜のベタシアニン類色素
保持に最適な流通および加
工調理法の提案

笠井 恵里
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 講師）

柴田 早苗
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

味覚センサーによる犬の味覚
評価を軸としたプロポリス抽
出残渣含有包帯の開発

小野寺 理沙子
（岐阜薬科大学 製剤学研究室 ・ 助教）
荒木 陽子
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター ・ 製品
開発顧問）
川部 美史
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）
髙島 諭
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）

小山 真紀
（岐阜大学流域圏科学
研究センター ・ 准教授）

研究領域を横断する対話の
場と協働に基づく 「生きづら
さ学」 の構築

大崎 友記子
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 准教授）
船越 高樹
（岐阜大学 障害学生支援室 ・ 特任助教）
相原 征代
（岐阜大学 男女共同参画推進室 ・ 特任助教）

寺町 ひとみ
（岐阜薬科大学病院薬
学研究室 ・ 教授）

多職種連携による薬局薬剤
師の地域住民への健康サ
ポートに関する研究

川上 ちひろ
（岐阜大学 医学教育開発研究センター・助教）
伊野 陽子
（岐阜薬科大学 薬局薬学研究室 ・ 講師）
堺 千紘
（岐阜薬科大学 薬局薬学研究室 ・ 助教）
舘 知也
（岐阜薬科大学 病院薬学研究室 ・ 講師）
野口 義紘
（岐阜薬科大学 病院薬学研究室 ・ 助教）
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曽田 翠
（岐阜薬科大学薬物動
態学研究室 ・ 助教）

頚部椎間関節痛に対する脊
髄神経後枝内側枝高周波熱
凝固術が全身性サイトカイン
に及ぼす影響

田辺 久美子
（岐阜大学 医学部附属病院 ・ 准教授）

井戸 章子
（岐阜薬科大学衛生学
研究室 ・ 助教）

新規皮膚感作性試験法の
確立と天然物の皮膚感作性
評価

楢本 恭子
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・主任）

齋藤 陽子
（岐阜女子大学文化創
造学部 ・ 准教授）

新たな学びの空間の在り方に
関する研究

本田 法子
（アピ株式会社 品質保証部 ・ 課長代理）

新井 靖子
（アピ株式会社長良川リ
サーチセンター・研究員）

ローヤルゼリーのアレルゲン
性に関する基礎的研究

清島 真理子
（岐阜大学 大学院医学系研究科 ・ 教授）
高橋 智子
（岐阜大学 医学部附属病院 ・ 助教）
秦 健敏
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・主任）

森本 智美
（アピ株式会長良川リ
サーチセンター ・ 主任）

プロポリスの口腔内細菌に対
する基礎的研究

田中 香お里
（岐阜大学 大学院連合創薬医療情報研究科 ・
教授）
田澤 茂実
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・係長）
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■ 2017 年度

申請者 （所属 ・ 職名） 研 究 課 題 共同研究者 （所属 ・ 職名）

杉山 陽子
（岐阜大学大学院医学
系研究科・特任准教授）

持続硬膜外フェンタニルの鎮
痛効果および忍容性に関する
研究－薬物動態 ・ 薬物感受
性関連遺伝子多型解析およ
び薬物血中濃度測定を用い
た解析－

曽田 翠
（岐阜薬科大学 薬物動態学研究室 ・ 助教）

鈴木 紀子
（岐阜大学大学院医学
系研究科 ・ 研究員）

新規難治性子宮頸癌治療法
の確立を目指す鉄依存性細
胞死の研究

森 美奈子
（岐阜大学 医学部附属病院 ・ 医員）
森重 健一郎
（岐阜大学 大学院医学系研究科 ・ 教授）
平山 祐
（岐阜薬科大学 薬化学研究室 ・ 准教授）
永澤 秀子
（岐阜薬科大学 薬化学研究室 ・ 教授）

柳瀬 笑子
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

高機能性野菜の開発を指向
した生育環境の改善と食品加
工法の開発研究

笠井 恵里
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 講師）

柴田 早苗
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

プロポリス抽出物を含有する
動物用創傷保護材の実用化
に向けた研究

小野寺 理沙子
（岐阜薬科大学 製剤学研究室 ・ 助教）
荒木 陽子
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター ・ 製品
開発顧問）
川部 美史
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）
高島 諭
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）

中川 千春
（岐阜大学 応用生物科
学部 ・ 研究員）

可溶型 （プロ） レニン受容体
産生に及ぼすプロポリスの影
響

上原 沙織
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・主任）
中川 寅
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 准教授）

小山 真紀
（岐阜大学流域圏科学
研究センター ・ 准教授）

研究領域を横断する対話の
場と協働に基づく 「生きづら
さ学」 の共有と発展

大崎 友記子
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 教授）
船越 高樹
（岐阜大学 障害学生支援室 ・ 特任助教）
相原 征代
（岐阜大学 男女共同参画推進室 ・ 特任助教）

75



伊野 陽子
（岐阜薬科大学薬局薬
学研究室 ・ 講師）

多職種連携による薬局薬剤
師の地域住民への健康サ
ポートに関する研究

加納 亜紀
（岐阜大学 保健管理センター ・ 助教）
寺町 ひとみ
（岐阜薬科大学 病院薬学研究室 ・ 教授）
堺 千紘
（岐阜薬科大学 薬局薬学研究室 ・ 助教）
舘 知也
（岐阜薬科大学 病院薬学研究室 ・ 准教授）
野口 義紘
（岐阜薬科大学 病院薬学研究室 ・ 助教）

水谷 有紀子
（岐阜薬科大学香粧品
健康学講座 ・ 特任准教
授）

初代培養ヒト皮膚細胞を用い
た喫煙の肌状態に与える影
響の評価について

古山 浩子
（岐阜大学 工学部 ・ 助教）
石塚 麻子
（岐阜薬科大学 香粧品健康学講座・嘱託職員）
井上 紳太郎
（岐阜薬科大学 香粧品健康学講座・特任教授）

辻 美恵子
（岐阜薬科大学薬化学
研究室 ・ 助教）

がん微小環境における酸化ス
トレス応答系を標的としたが
ん細胞選択的な化学療法／
放射線治療増感剤の開発に
関する研究

野澤 麻枝
（岐阜大学 医学部附属病院 ・ 助教）
松尾 政之
（岐阜大学 大学院医学系研究科 ・ 教授）
森 崇
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 教授）

伊佐 保香
（岐阜女子大学家政学
部 ・ 講師）

冷凍技術の向上とビタミン
B6 損失抑制の検討

勝野 那嘉子
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）
西津 貴久
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 教授）

新井 靖子
（アピ株式会社長良川リ
サーチセンター・研究員）

ローヤルゼリーのアレルゲン
性に関する基礎的研究

清島 真理子
（岐阜大学 大学院医学系研究科 ・ 教授）
高橋 智子
（岐阜大学 医学部附属病院 ・ 助教）
秦 健敏
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・主任）

森本 智美
（アピ株式会社 長良川
リサーチセンター・主任）

プロポリスエキスおよびハチ
ミツの口腔内細菌に対する作
用に関する研究

田中 香お里
（岐阜大学 大学院連合創薬医療情報研究科 ・
教授）
田澤 茂実
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・係長）
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■ 2018 年度

申請者 （所属 ・ 職名） 研 究 課 題 共同研究者 （所属 ・ 職名）

稲垣 瑞穂
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 助教）

授乳と離乳による微生物共生
関係の変換点〜離乳食開始
の指標づくり〜

岡本 朋子
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）
中村 日南
（岐阜女子大学 家政学部 健康栄養学科・助手）

柴田 早苗
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

プロポリスを含有する動物用
創傷保護剤の製品化に向け
た研究

荒木 陽子
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター ・ 製品
開発顧問）
川部 美史
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）
高島 諭
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 助教）

山根 京子
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

ワサビの甘味の客観的評価
方法の確立

清水 祐美
（岐阜女子大学 家政学部健康栄養学科・講師）

小山 真紀
（岐阜大学流域圏科学
研究センター ・ 准教授）

生きづらさ学研究成果の出版

大崎 友記子
（岐阜女子大学 家政学部生活科学科住居学
専攻 ・ 教授）
相原 征代
（岐阜大学 流域圏科学研究センター ・ 特別協
力研究員）
〈連携機関外〉
舩越 高樹
（京都大学 学生総合支援センター・特定准教授）

王 柳蘭
（同志社大学 グローバル地域文化学部・准教授）

吉岡 剛彦
（佐賀大学 教育学部 ・ 教授）
大塚 類
（青山学院大学 教育人間科学部 ・ 准教授）

井戸 章子
（岐阜薬科大学衛生学
研究室 ・ 助教）

新規皮膚感作性試験法の
確立と天然物の皮膚感作性
評価

古宮 舞
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・研究員）

辻 美恵子
（岐阜薬科大学薬化学
研究室 ・ 助教）

放射線増感作用を目指す
腫瘍特異的活性酸素放出型
プロドラッグの開発研究

野澤 麻枝
（岐阜大学 医学研究科 腫瘍抑制学放射線化
学分野 ・ 助教）
松尾 政之
（岐阜大学 医学研究科 腫瘍抑制学放射線化
学分野 ・ 教授）
森 崇
（岐阜大学 応用生物科学部 獣医分子病態学
研究室 ・ 教授）
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佐々木 恵理
（岐阜女子大学文化創
造学部 ・ 准教授）

大学生の精神的健康に影響
を与える要因の多角的検討

山本 眞由美
（岐阜大学保健管理センター ・ 大学院連合創
薬医療情報研究科 医学部附属病院 糖尿病代
謝内科 保健管理センター長 ・ 教授）
西尾 彰泰
（岐阜大学保健管理センター ・ 医学部附属病
院 精神神経科 ・ 准教授）
齋藤 陽子
（岐阜女子大学 文化創造学部 ・ 准教授）
堀田 亮
（岐阜大学 保健管理センター ・ 医学部附属病
院 精神神経科 ・ 助教）
今村 七菜子
（岐阜大学保健管理センター ・ 臨床心理士）
栗木 由美子
（岐阜大学保健管理センター ・ 臨床心理士）

森本 智美
（アピ株式会社 長良川
リサーチセンター・主任）

プロポリスタブレット摂取によ
る歯周病原因菌定着抑制お
よび口腔内環境改善に関する
研究

田中 香お里
（岐阜大学 大学院 連合創薬医療情報研究
科 ・ 教授）
田澤 茂美
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター ・ 課長
代理）

78



■ 2019 年度

申請者 （所属 ・ 職名） 研 究 課 題 共同研究者 （所属 ・ 職名）

山根 京子
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

ワサビの味の客観的評価方
法の確立

清水 祐美
（岐阜女子大学 家政学部健康栄養学科・講師）

稲垣 瑞穂
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

腸内細菌叢培養に関する基
礎研究 〜大人用モデル培地
の改良と乳児用モデル培養
条件の検討〜

中村 日南
（岐阜女子大学 家政学部 健康栄養学科・助手）
早川 享志
（岐阜大学 応用生物科学部 応用生命科学課
程 ・ 教授）

古山 浩子
（岐阜大学岐阜大学工
学部化学・生命工学科・
准教授）

11C 標識非環式レチノイドの
高効率合成法とその脳透過
性分子機構の解明

江坂 幸宏
（岐阜薬科大学 機能分子学大講座 ・ 准教授）
〈連携機関外〉
木村 泰之
（国立長寿医療研究センター 脳機能画像診断
開発部 ・ 室長）
小縣 綾
（国立長寿医療研究センター 脳機能画像診断
開発部 ・ 流動研究員）
池沼 宏
（国立長寿医療研究センター 脳機能画像診断
開発部 ・ 研究技術員）
鈴木 正昭
（国立長寿医療研究センター 脳機能画像診断
開発部 ・ 特任研究員）

小山 真紀
（岐阜大学流域圏科学
研究センター ・ 准教授）

ぎふ災害アーカイブの構築
井上 透
（岐阜女子大学 デジタルアーカイブ研究所 ・
所長）

永澤 秀子
（岐阜薬科大学薬化学
研究室 ・ 教授）

子宮頚がん治療法の向上を
目指す放射線／化学療法増
感剤の開発研究

辻 美恵子
（岐阜薬科大学 薬化学研究室 ・ 助教）
鈴木 紀子
（岐阜大学 医学部産婦人科 ・ 助教）
森 美奈子
（岐阜大学 医学部産婦人科・医員／大学院生）
上田 陽子
（岐阜大学 医学部産婦人科・医員／大学院生）
森重 健一郎
（岐阜大学 医学部産婦人科 ・ 教授）

武富 利亜
（岐阜薬科大学英語研
究室 ・ 教授）

岐阜の英語教育の現状と課
題について

松家 鮎美 
（岐阜女子大学 文化創造学部 ・ 講師）
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大崎 友記子
（岐阜女子大学家政学
部 ・ 教授）

家政学からの防災カリキュラ
ムの作成

小山 真紀
（岐阜大学 流域圏科学研究センター・准教授）
齋藤 益美
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 講師）
森田 実沙
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 講師）
大場 君枝
（岐阜女子大学 家政学部 ・ 助教）

齋藤 陽子
（岐阜女子大学文化創
造学部 ・ 准教授）

教育実践の 「知の増殖型サ
イクル」 の究明

興戸 律子
（岐阜大学 教育学部附属学習協創開発研究
センター ・ 助教）
加藤 直樹
（岐阜大学 教育学部附属学習協創開発研究
センター ・ 教授）
横山 隆光
（岐阜女子大学 文化創造学部 ・ 教授）

森本 智美
（アピ株式会社長良川
リサーチセンター・主任）

蜜源植物の異なるハチミツの
腸内有用細菌に対する作用
の評価

田中 香お里
（岐阜大学 大学院 ・ 連合創薬医療情報研究
科 ・ 教授、 生命科学総合研究支援センター 嫌
気性菌研究分野）
佐溝 恭子
（アピ株式会社 長良川リサーチセンター・主任）
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■ 2020 年度

申請者 （所属 ・ 職名） 研 究 課 題 共同研究者 （所属 ・ 職名）

古山 浩子
（岐阜大学工学部化学・
生命工学科 ・ 准教授）

非環式レチノイドの 11C 標識
化と脳移行機構の解明

江坂 幸宏
（岐阜薬科大学 機能分子学大講座 ・ 教授）
椎名 貴彦
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 准教授）
堀井 有希
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 研究員）
〈連携機関外〉
鈴木 正昭
（国立長寿医療研究センター 脳機能画像診断
開発部 ・ 特任研究員）
小縣 綾 
（国立長寿医療研究センター 脳機能画像診断
開発部 ・ 特任研究員）

稲垣 瑞穂
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

腸内細菌叢培養に関する基
礎研究 2 〜 GAM 培地の改
良〜

中村 日南
（岐阜女子大学 家政学部 健康栄養学科・助手）

勝野 那嘉子
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

簡単でおいしいグルテンフ
リー米粉パンの開発―岐大パ
ンの完成に向けて―

伊佐 保香
（岐阜女子大学 家政学部 健康栄養学科・講師）
大場 君枝
（岐阜女子大学 家政学部 健康栄養学科・助教）
西津 貴久
（岐阜大学 応用生物科学部 ・ 教授）
柴田 奈緒美
（岐阜大学 教育学部 ・ 助教）
〈連携機関外〉
吉田 一昭
（岐阜県農業技術センター ・ 作物部長）
松久 亜日加
（岐阜県農業技術センター 果樹・農産物利用部）

水谷 恵梨
（岐阜県食品科学研究所 試験研究部）

タンマウォン マナスィカン
（岐阜大学応用生物科
学部 ・ 准教授）

概日リズムの制御を基盤原理
とした大豆モヤシの品質変化
メカニズム解明とその利用

笠井 恵里
（岐阜女子大学 家政学部 健康栄養学科 ・ 准
教授）

小山 真紀
（岐阜大学流域圏科学
研究センター ・ 准教授）

災害アーカイブぎふの公開と
活用の展開

井上 透
（岐阜女子大学 デジタルアーカイブ研究所 ・
所長）

宗宮 仁美
（岐阜薬科大学 分子生
物学研究室 ・ 助教）

脊髄損傷の他家移植療法を
目指したヒト歯髄細胞の規格
化 ： mRNA 前駆体開裂因子
I の分子マーカーとしての可
能性の検討

川口 （武田） 知子
（岐阜大学付属病院 歯科口腔外科 ・ 医員）
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曽田 翠
（岐阜薬科大学 薬物動
態学研究室 ・ 講師）

統合失調症の病態とテロメア
長との関連に関する研究

北市 清幸 
（岐阜薬科大学 薬物動態学研究室 ・ 教授）
蔵満 彩結実 
（岐阜大学 大学院医学系研究科精神病理学 ・
助教）
塩入 俊樹 
（岐阜大学 大学院医学系研究科精神病理学 ・
教授）
大井 一高 
（岐阜大学 医学部附属病院精神科 ・ 准教授）

齋藤 陽子
（岐阜女子大学文化創
造学部 ・ 准教授）

教育実践の 「知の増殖のサ
イクル」 の究明

興戸 律子
（岐阜大学 ・ 助教）
加藤 直樹
（岐阜大学 ・ 教授）
横山 隆光
（岐阜女子大学 ・ 教授）

高島 麻都花
（アピ株式会社研究開
発本部 ・ 研究員）

ブラジル産グリーンプロポリス
のマウス海馬由来細胞におけ
る小胞体ストレスに対する作
用の解明

森田 （平田） 陽子
（岐阜大学 工学部 ・ 連合創薬医療情報研究
科 ・ 教授）
井川 貴礼
（アピ株式会社 研究開発本部 ・ 研究員）
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